XLVIII. 58. Cum ergo quaerimus, unde ablatus sit quem in uestra

¹⁹⁶ Nota complementaria 14, p.619.

nión, aunque conste que ha sido bautizado por quien, debido a su maldad interna, no tenía ya conciencia de dar santamente el bautismo, ¿qué vas a responder sino que ha sido Cristo o Dios quien lo ha hecho, aunque Cristo sea Dios, bendito sobre todas las cosas por siempre, o que ha sido el Espíritu Santo, aunque también él sea Dios, ya que esta Trinidad es un solo Dios? Por eso Pedro, habiendo dicho a un hombre: *Has osado mentir al Espíritu Santo*, añadió a continuación que es el Espíritu Santo y dijo: *No has mentido a los hombres, sino a Dios*¹⁹⁷.

Finalmente, aunque digáis que ha sido lavado y purificado por un ángel, suponiendo que desconoce la conciencia manchada del que lo da indignamente, mirad que los santos, cuando resucitan para la vida eterna, serán, como se ha dicho de ellos, semejantes a los ángeles de Dios. Y por ello, todo el que es purificado por un ángel, quedará mejor purificado que si lo es por un hombre, cualquiera que sea su conciencia. En ese caso, ¿por qué os parece mal que se os diga: «Si es el hombre quien purifica cuando es manifiestamente bueno, y si es malo ocultamente, como no tiene la conciencia del que bautiza dignamente, no es él sino Dios o el ángel quien purifica, reciben más santamente el bautismo los que son bautizados por los malos ocultos que los que lo son por los buenos manifiestos»? Si esta conclusión os desagrada, porque en realidad debe desagradar a todos, suprimid el principio de don-

communione non rebaptizatis, etiam cum eum constiterit ab aliquo baptizatum, qui propter occultam nequitiam iam sancte dantis conscientiam non habebat, quid responsuri estis nisi a Christo aut a deo, quamuis et Christus deus super omnia sit benedictus in saecula (cf. Rom 9,5), aut ab spiritu sancto, cum et ipse sit deus, quia haec Trinitas unitas deus? Unde Petrus cum dixisset homini: *Ausus es mentiri spiritui sancto*, continuo secutus adiunxit, quid esset spiritus sanctus, et ait: *Non es mentitus hominibus, sed deo* (Act 5,3-4). Postremo etiamsi [211] dicatis cum ab angelo ablui atque mundari, quando pollutam conscientiam non sancte dantis ignorat, uidete quia sancti homines cum in aeternam uitam resurrexerint, tunc de illis dictum est quod erunt aequales angelis dei (cf. Mt 22,30). Quisquis ergo et ab angelo abluatur, melius abluatur quam si abluatur ab hominis qualicumque conscientia. Cur ergo non uultis ut dicatur uobis: «Si tunc abluatur homo, quando manifestus bonus est, cum autem occultus homo malus est, quoniam non habet conscientiam sancte dantis, non iam ipse, sed deus aut angelus abluatur, sanctius iustificatur qui baptizantur ab occultis malis quam qui baptizantur a manifestis bonis»? Quae sententia si uobis displicet, quoniam re uera displicere omni-